
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 086/2024 - GM 

 

“Exonera a Servidora SUELI SOARES GONÇALVES do cargo efetivo de 

Escriturário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

206/2024. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido em 30 de abril de 2024, a Servidora SUELI 

SOARES GONÇALVES, portadora da Cédula de Identidade nº 5.596.XXX-6/SESP-PR, do cargo efetivo 

de Escriturário, matricula nº 330, nomeada em 01 de junho de 2004, lotada na Secretaria da Saúde, 

em virtude de Aposentadoria pelo INSS. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso I e revogada as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 26 de abril de 2024. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 090/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

26/04/2024 30/04/2024 02 80,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Abril de 2024. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 14.133/2021 (Art. 
75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a 
Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter a melhor proposta para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO E PINTURA 
DE ESTRUTURA METÁLICA NA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 08/05/2024, ÀS 08:30 HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de licitações 
através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo Geral da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 26 de abril de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, de acordo com as 
especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 07/05/2024, ÀS 14:00 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 25 de abril de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 38/2024 

Contratação Direta Nº: 26/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL ALUSIVA AO DIA 
NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

25/04/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ESPACO NUCLEO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 30.676.520/0001-80 
 

03 – LOTE/ITEM: 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 

 
VALOR TOTAL 

 

1 1  UNID CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO 
TEATRAL ALUSIVA AO DIA NACIONAL DE COMBATE 
AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES. 

SERÃO REALIZADAS 02 (DUAS) APRESENTAÇÕES NO 
MESMO DIA UMA NO PERÍODO DA MANHÃ E OUTRA 
NO PERÍODO DA TARDE, DESTINADAS AOS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL E SÉRIES INICIAIS DA REDE 
ESTADUAL (MUNICÍPIO E DISTRITO), PREVISÃO PARA 
CADA APRESENTAÇÃO DE 250 PARTICIPANTES. 

- LOCAL – PRAÇA PE. LUIGI DE PAOLI, PODENDO 
HAVER MUDANÇA DO LOCAL SE HOUVER 
INSTABILIDADE CLIMÁTICA; 

- CARGA HORÁRIA: NO MÍNIMO 60 MINUTOS CADA 
APRESENTAÇÃO; 

ITENS NECESSÁRIOS POR PARTE DA CONTRATADA: 

- ESPETÁCULO COM NO MÍNIMO 05 PERSONAGENS; 

- CENÁRIO; 

- MESA DE SOM; 

- AMPLIFICADOR; 

- CAIXAS DE SOM QUE ATINJA UM RAIO DE 700M²; 

- MICROFONES AURICULARES P/ OS ATORES; 

- MICROFONE DE MÃO; 

- ILUMINAÇÃO; 

R$ 4.799,00 R$ 4.799,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

- TRELIÇAS PARA A ILUMINAÇÃO; 

- PALCO, ESTILO TABLADO EM MADEIRA, METRAGEM 
NECESSÁRIA QUE COMPORTE A APRESENTAÇÃO DE 
ACORDO COM O NÚMERO DE ATORES E CENÁRIO 
DA CONTRATADA; ELEVAÇÃO DO CHÃO MÁXIMA DE 
1M DE ALTURA; 

- O VALOR DO EVENTO DEVERÁ CONTEMPLAR 
DESPESAS COM DESLOCAMENTO DOS ENVOLVIDOS; 
ALIMENTAÇÃO; HOSPEDAGEM; BEM COMO TODOS 
OS ENCARGOS SOCIAIS, IMPOSTOS, OBRIGAÇÕES 
TRABALHISTAS/PREVIDENCIÁRIAS, 
FISCAIS/COMERCIAIS, TAXAS, E QUAIS QUER OUTRAS 
OBRIGAÇÕES QUE INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO. 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 4.799,00 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 25 de Abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ESPACO NUCLEO LTDA - CNPJ Nº 30.676.520/0001-80. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO E 

APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL ALUSIVA AO DIA 
NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

 
VALOR: R$ 4.799,00 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 

CONTRATADO: ESPACO NUCLEO LTDA  
                                           

CNPJ: 30.676.520/0001-80 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO DE 
ESPETÁCULO TEATRAL ALUSIVA AO DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO 
SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
VALOR TOTAL: R$ 4.799,00 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais) 
DATA: 25 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 25 de abril de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1394 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


